
2  
Número 212 

13 de novembro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 450/2023 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço, a Dr.ª Paula Cristina Coelho Jardino, Assistente da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na 
qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do Município do Porto Santo, com funções de mera substituição nas ausências e/ou 
impedimentos do Delegado de Saúde do sobredito Município. 
 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e da alínea b) do n.º 4 do Despacho Normativo 
n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, 
I Série, n.º 36, de 19 de abril de 2005, determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dr.ª Paula Cristina Coelho Jardino, Assistente da Carreira Especial Médica, na 

área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do Município do Porto Santo, com 
funções de mera substituição nas ausências e/ou impedimentos do Delegado de Saúde do sobredito Município. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro de 2023. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 9 dias do mês de novembro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 

 
Declaração de Retificação n.º 34/2023 

 
Sumário: 
Retifica o Aviso n.º 580/2023, de 8 de novembro, referente à homologação da Lista de Classificação Final do Procedimento Interno de 
Seleção para a mudança de Nível, na categoria de Técnico de Informática de Grau 3, Nível 2, (carreira não revista), publicado no 
3.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 209. 
 
Texto: 
Procede-se à retificação do Aviso n.º 580, de 8 de novembro de 2023, referente à homologação da Lista de Classificação 

Final do Procedimento Interno de Seleção para a mudança de Nível, na categoria de Técnico de Informática de Grau 3, Nível 
2, (carreira não revista). 

 
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II Série, n.º 209, de 8 de novembro de 2023, o Aviso 580/2023, 

procede-se à sua retificação como se indica: 
 
Onde se lê: 
“Carreira/categoria Especial de Técnico Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação.” 
 
Deve ler-se: 
“Carreira/categoria Especial de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação.” 
 
Funchal, 10 de novembro de 2023. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Bruno Alexandre Ornelas 

de Freitas 
 
 

Declaração de Retificação n.º 35/2023 
 

Sumário: 
Retifica o Aviso n.º 584/2023, de 9 de novembro, referente à homologação da Lista de Classificação Final do Procedimento Interno de 
Seleção para a mudança de Nível, na categoria de Técnico de Informática de Grau 1, Nível 2, (carreira não revista), publicado no Jornal 
Oficial, II Série, n.º 210. 
 
Texto: 
Procede-se à retificação do Aviso n.º 584, de 9 de novembro de 2023, referente à homologação da Lista de Classificação 

Final do Procedimento Interno de Seleção para a mudança de Nível, na categoria de Técnico de Informática de Grau 1, 
Nível 2, (carreira não revista). 


